
 

 
 
 
 
 
 
 

 COMMUNE D'EPALINGES 
 
 
 
 

COMPTES 2011 
 



COMMENTAIRES SUR LES COMPTES 2011             
 
 

1. RÉSULTATS 
 
 

Défalcations sur débiteurs CHF CHF 
Défalcations sur impôts prélevés par l’ACI 155'962.05 
Déflacations sur anciennes taxes d’exemption pompier 300.00 156'262.05
  

Prélèvements sur fonds de réserve et de renouvellement  
Prélèvement sur le fonds de rénovation des bâtiments  - 40'200.00 
Prélèvement sur le fonds de réserve des contributions PCi - 144'683.70 
Prélèvement sur le fonds d’aides aux parents - 581.20 - 185'464.90
  

Imputations internes  

Centre par nature 49 - Revenus 446'910.19 
Centre par nature 39 - Charges - 446'910.19 0.00
  

Amortissements obligatoires 
(voir détail des comptes d’investissements) 

 

Collecteurs 54'853.13 
Ouvrages de génie civil 520'854.15 
Bâtiments 164'791.10 
Véhicules, machines et matériel divers 61'321.50 801'819.88
  

Dotations obligatoires aux fonds alimentés par des  
recettes affectées 

 

Attribution au fonds du réseau d’égouts et de l’épuration 185'517.42 
Prélèvement sur le fonds du Service du feu - 156'811.43 28'705.99
  

Amortissements supplémentaires  
Forêts 59'341.35 
Véhicules, machines et matériel divers  1'998.00 61'339.35
   
Dotations aux fonds de réserve et de renouvellement  
Attribution au fonds d’entretien du réseau routier 100'000.00 
Attribution au fonds de réserve d’entretien des bâtiments 214'200.00 
Attribution au fonds de réserve pour amortissements futurs 415'000.00 729'200.00
   
Dotations aux provisions ou fonds de régulation  
Attribution à la provision pour pertes sur débiteurs ACI 195'500.00 
Attribution au fonds de régulation de la facture sociale 
(différence entre acomptes payés et recettes fiscales conjoncturelles 
effectives) 

624'935.85 820'435.85

   
Résultat de l'exercice  
Excédent 2011 viré au compte de capital 9290.00  11'006.40
  2'423'304.62
 
La marge d’autofinancement 2011 s'élève à CHF 2'423'304.62 contre CHF 5'321'508.32 en 
2010 (- 45.54 %). Cette différence est principalement imputable à la diminution des impôts sur le 
revenu et la fortune des personnes physiques.  
 
Les dépenses budgetisées en 2011 ont été, quant à elles, bien respectées.    



 
 
Par conséquent, le compte de fonctionnement de l'année 2011 boucle sur un excédent de 
revenus viré au compte de capital 9290.00 de CHF 11'006.40. 
 
Le budget prévoyait des charges d'un montant total de CHF 36'989'400.00 et des revenus de              
CHF 36'997'160.00, laissant apparaître un excédent présumé de revenus de CHF 7'760.00. 
 

Comparaison avec écarts comptes / budget 2011 : 
 

 Comptes 2011 Budget 2011 Ecarts en CHF en % 
Revenus  36'611'364.42 36'997'160.00 - 385'795.58 - 1.04
Prélèvements sur fonds et financements 
spéciaux - 342'276.33 - 1'180'660.00

Ecritures internes  - 446'910.19 - 436'400.00
Revenus épurés * 35'822'177.90 35'380'100.00 + 442'077.90 + 1.25
Charges  36'600'358.02 36'989'400.00 - 389'041.98 - 1.05
Amortissements - 1'214'921.28 - 1'246'050.00
Attributions aux fonds et financements 
spéciaux - 1'539'653.27 - 165'950.00

Ecritures internes - 446'910.19 - 436'400.00
Charges épurées * 33'398'873.28 35'141'000.00 - 1'742'126.72  - 4.96
Excédent de revenus / (-) charges 11'006.40       7'760.00

 

* Les revenus et charges épurés (avec effet sur les liquidités) sont obtenus après soustraction des opérations sans 
effet monétaire. 
 
 
Une évolution significative de certains postes par rapport au budget peut être évoquée (liste non 
exhaustive), à savoir : 
 

Variations ayant une incidence positive sur le résultat : CHF 
 Acquisition de biens, de services et marchandises - centre par nature 31 - 349'725
 Participation sur recettes fiscales conjoncturelles, alimentation du fonds de péréquation   
 horizontale et participations diverses - centre par nature 35 - 1'019'041
 Recettes fiscales brutes supérieures aux prévisions - centre par nature 40 + 403'337
 Taxes, émoluments et produits des ventes - centre par nature 43 + 306'882 
 Part à l'impôt sur les gains immobiliers et redistribution taxe CO2 - centre par nature 44 + 430'293 
 Autres participations et subventions - centre par nature 46 + 91'096 
  
Variations ayant une incidence négative sur le résultat :  
 Attribution à la provision pour pertes sur débiteurs - centre par nature 33 + 195'500 
 Attribution au fonds de régulation de la facture sociale - centre par nature 38 + 624'936 
 
L’équilibre financier de cet exercice est dû au bon comportement de l’impôt sur le bénéfice et le 
capital des personnes morales, ainsi que les recettes fiscales conjoncturelles (impôt sur les 
successions et donations, droits de mutation et part de l'impôt sur les gains immobiliers) ; notons 
que la moitié de ces dernières doit maintenant être reversée au canton (diminution de la facture 
sociale, conséquence de la révision des systèmes péréquatifs au 1er janvier 2011). 
 
Pour la première fois depuis plusieurs années, l’impôt sur le revenu et la fortune des personnes 
physiques a été inférieur aux prévisions (- CHF 568'118.44 par rapport au budget). Pour le 
surplus, les charges « maîtrisables » restent dans la cible budgétaire, voire essentiellement en 
dessous.  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
2. CHARGES DE FONCTIONNEMENT 
 
Les dépenses courantes ou les charges épurées ont augmenté de CHF 437'745.54 (+ 1.33 %) par 
rapport à l'année précédente et ont diminué de CHF 1'742'126.72 (- 4.96 %) par rapport au 
budget.  
 
2.1    Centre par nature 30 - Autorités et personnel   

Les mutations intervenues au sein du personnel communal laissent apparaître une légère 
baisse des charges salariales par rapport au budget (- 3.16 %). 

 
2.2   Centre par nature 31 - Biens, services et marchandises   

En dépit des facteurs indépendants de sa volonté (variations des coûts des combustibles de 
chauffage, de l’essence ou des transporteurs), la Municipalité tente de contenir la constante 
progression de cette nature de charges. Pour 2011 et dans la plupart des cas, ces dépenses 
sont maintenues au niveau des prévisions, voire en dessous.   

 
2.3   Centre par nature 32 - Intérêts passifs    

Les investissements 2011 ont été très conséquents ; toutefois, notre bon niveau de 
trésorerie a contribué à la stabilité de notre besoin en financement(s). De plus, les 
différents renouvellements d'emprunts à des taux très attractifs ont permis de diminuer la 
charge d'intérêts (- 7.38 % par rapport au budget).    

 
2.4    Centre par nature 33 - Amortissements 

Les amortissements obligatoires sur les investissements du patrimoine administratif portés 
à l’actif du bilan sont moins élevés que prévu en raison des amortissements 
supplémentaires effectués sur les exercices précédents.  
 

Dans le cadre des futures normes comptables harmonisées (MCH2), la politique 
d’anticipation d'amortissements devra être revue (interdiction prévisible). Par conséquent, 
le solde à disposition a été attribué à divers fonds de réserves existants. 

 
2.5   Centre par nature 35 - Remboursements, participations et subventions à des 

collectivités publiques  
Les charges cantonales et à d’autres communes ou associations de communes représentent 
à elles seules le 52.23 % des charges épurées 2011 (53.33 % en 2010). 

 
Centres par nature 351 et 352 Comptes 2011 Budget 2011 Ecarts en CHF En % 
Participation à des charges :  
- cantonales  8'604'062.70 9'418'120.00 - 814'057.30 - 8.64
- à d'autres communes 8'214'816.49 8'419'800.00    - 204'983.51 - 2.44
Sous-total 16'818'879.19   17'837'920.00  - 1'019'040.81 - 5.71
Différence sur recettes 
conjoncturelles 2011 * 624'935.85 0.00 + 624'935.85 + 100.0

Participation totale 17'443'815.04 17'837'920.00 - 394'104.96 - 2.21

En % des charges épurées  52.23 50.76  
 

* 50 % de l’impôt sur les successions et donations, des droits de mutations et de la part sur les gains immobiliers + 30% de 
l’impôt sur les frontaliers 

 
 
 
 



 
 
 
 
Notre participation provisoire à la facture sociale de l’Etat se monte à CHF 6'068'420.85 
(CHF 9'271'479.00 en 2010). Le décompte final doit nous être adressé pour le mois de 
juillet 2012. 

 

Comptes Ecart Comptes Ecart Comptes Ecart Budget
2009 * 09/10 2010 ° 10/11 2011 ** C/B11 2011

Participation communale (y compris enseignement 
spécialisé)

8'212'022 + 12.90% 9'271'479 - 34.55% 6'068'421 + 11.38% 5'448'320

Pourcentage de participation aux dépenses 50.00 50.00 50.00 50.00

Classe / Nombre de points écrêtés (dès 2011) 12.7 12.8 19.64 17.63

* Tenu compte du décompte final 2009 comptabilisé sur l'exercice 2010
° Tenu compte du décompte final 2010 comptabilisé sur l'exercice 2011
** Montant provisoire correspondant aux acomptes payés + rétrocession du 50% des recettes fiscales conjoncturelles 2011

ÉVOLUTION DE LA PARTICIPATION D'EPALINGES À LA FACTURE SOCIALE CANTONALE

 
 

3. REVENUS DE FONCTIONNEMENT 
 
Les produits courants ou les revenus épurés ont diminué de CHF 2'460'458.16 (- 6.43 %) par 
rapport à l'année précédente et progressé de CHF 442'077.90 (+ 1.25 %) par rapport au budget.  
 
3.1 Centres par nature 40 - Impôts, 41 - Patentes et concessions et 44 - Parts à des 

recettes cantonales  
Les acomptes de l’impôt sur le revenu et la fortune sont répartis provisoirement entre le 
canton et la(les) commune(s) de domicile au début de l’année. La répartition provisoire des 
impôts peut donc être fondamentalement différente de la répartition réelle (situation du 
contribuable au 31 décembre faisant foi).  
 
Par rapport au budget, l’augmentation de la population n’a pas permis de compenser les 
effets réellement quantifiables de la crise financière mondiale (décalages entre le dépôt des 
déclarations et les taxations définitives). Pour 2011, cela se traduit par une baisse de l’impôt 
sur le revenu (- CHF 581'591.60) et la fortune (- CHF 175'579.44).  
 
La hausse des prix des biens immobiliers a contribué au maintien d’encaissements plus 
conséquents que prévu sur les droits de mutation (+ CHF 260'969.10) et sur la part de 
l’impôt sur les gains immobiliers (+ CHF 429'059.45). L’impôt sur les successions et 
donations est resté plus modeste qu’en 2010 (impôt extraordinaire de CHF 1'243'000.00), 
mais est tout-de-même plus élevé que la moyenne (+ CHF 269'953.15 par rapport au 
budget). 
 
Toutefois, ces belles performances des recettes fiscales conjoncturelles sont à mettre en 
balance avec le fait qu’elles sont maintenant rétrocédées à hauteur de 50 % au canton (dès 
le 1er janvier 2011 et l’entrée en vigueur des nouveaux systèmes péréquatifs). En effet, elles 
sont dorénavant reversées dans un « pot commun » à l’ensemble des communes vaudoises 
et prises en compte dans le calcul de la facture sociale (auxquelles est encore ajouté le 30% 
de l’impôt sur les frontaliers de CHF 81'143.45 en 2011). 
 
Pour 2011, cette nouveauté induit une différence non négligeable qu’il faudra reverser au 
canton, puisque les acomptes de la facture sociale 2011 étaient basés sur les rentrées 
fiscales 2009, nettement moins élevées qu’en 2011 (CHF 624'935.85 à repayer en 2012).  



 
 
 
 
 
Les impôts sur le bénéfice, le capital et complémentaire sur les immeubles des personnes 
morales ont été, quant à eux, plus élevés que les estimations ne le laissaient entrevoir. En 
effet, ces trois impôts ont totalisés CHF 418'044.65 de plus que le budget. 
 
Dans l’ensemble, les rentrées fiscales 2011 ont été moins conséquentes que ces dernières 
années. Mais d’un point de vue global, elles sont restées conformes aux prévisions. 
 

Désignation Comptes Budget Comptes

2011 2011 2010

Coefficient communal 64 64 en CHF en % 70 en CHF en %

Impôt sur le revenu 18'418'408 19'000'000 -581'592 -3.06 20'723'329 -2'304'921 -11.12

Impôt sur la fortune 2'724'421 2'900'000 -175'579 -6.05 3'106'147 -381'726 -12.29

Impôt à la source 626'075 500'000 +126'075 +25.22 686'795 -60'720 -8.84

Impôt sur la dépense 312'977 250'000 +62'977 +25.19 335'041 -22'064 -6.59

Impôt sur le bénéfice des personnes morales 692'885 400'000 +292'885 +73.22 423'441 +269'444 +63.63

Impôt sur le capital des personnes morales 127'330 50'000 +77'330 +154.66 61'894 +65'436 +105.72

Impôt complémentaire sur les immeubles 117'830 70'000 +47'830 +68.33 134'825 -16'995 -12.61

Impôt foncier 1'612'322 1'600'000 +12'322 +0.77 1'568'007 +44'315 +2.83

Droits de mutation 960'969 700'000 +260'969 +37.28 928'959 +32'010 +3.45

Impôt sur les successions et donations 669'953 400'000 +269'953 +67.49 1'608'431 -938'478 -58.35

Impôt sur les chiens 19'400 20'000 -600 -3.00 19'140 +260 +1.36

Impôt sur les tombolas et lotos 308 1'000 -692 -69.20 285 +23 +8.09

Impôts récupérés après défalcation 41'458 30'000 +11'458 +38.19 77'699 -36'241 -46.64

Patentes tabac 919 500 +419 +83.75 554 +365 +65.84

Intérêts de retard sur impôts 195'501 160'000 +35'501 +22.19 196'038 -537 -0.27

Amendes et soustractions 0 100 -100 -100.00 0 +0 +0.00

Part à l'impôt sur les gains immobiliers 929'059 500'000 +429'059 +85.81 906'019 +23'040 +2.54

Recettes fiscales brutes 27'449'815 26'581'600 +868'215 3.27 30'776'604 -3'326'791 -10.81

COMPARAISON DES IMPÔTS (chapitre 210)

   Ecarts C11/B11   Ecarts C11/C10

 
 
3.2 Centre par nature 42 - Revenus du patrimoine 

Comme ces deux dernières années, le bon niveau de trésorerie de cet exercice comptable 
n’a pas permis une rentabilisation performante des capitaux du patrimoine financier             
(- CHF 21'624.56 par rapport aux prévisions budgétaires).  
 

Les marchés financiers sont toujours fortement touchés par la crise monétaire mondiale, 
déterminant des taux de rémunération des liquidités extrêmement bas. Les intérêts de 
retard sur les impôts dus par les personnes physiques et morales ont, quant à eux, 
progressé de CHF 35'500.74 par rapport au budget (- CHF 537.10 par rapport à 2010). 



 

4. INVESTISSEMENTS 
 
Les dépenses nettes d'investissements 2011 représentent CHF 11'490'595.38 contre             
CHF 5'621'060.27 en 2010 (+ 204.42 %).  
 

Investissements du patrimoine administratif 
Ouvrages d'assainissement  427'253.30
Ouvrages de génie civil 540'858.10
Bâtiments et constructions 9'879'440.40
Véhicules, matériel d'exploitation 615'212.90 11'462'764.70

Variation inventaires (mazout/essence/sel) au bilan 27'830.68

Investissements nets 11'490'595.38

RÉCAPITULATIF DES DÉPENSES PAR TYPE D'INVESTISSEMENT

    
Les comptes d’investissements du patrimoine administratif sont détaillés en fin de brochure. 
 
 

5. TRÉSORERIE ET ENDETTEMENT 
 
Les liquidités générées en 2011 ont financé l’entier des charges et les investissements.  
 

Autofinancement 2'423'304.62

Variations des postes du bilan 
Augmentation des débiteurs -164'706.03
Défalcations sur les débiteurs -156'262.05 -320'968.08
Diminution des actifs transitoires 22'810.80

Augmentation des terrains (Leysin) -6'150.00
Augmentation des forêts (échange avec Lausanne) -59'341.35
Diminution des engagements courants -245'806.92

Diminution des fonds spéciaux -100.00
Diminution des passifs transitoires -236'508.87
Augmentation du fonds pour abris PC 156'750.00

Flux de trésorerie lié à l'activité A 1'733'990.20
Flux de trésorerie lié aux opérations d'investissements B -11'490'595.38
Flux de trésorerie lié aux financements à moyen et long termes C -105'000.00
Total (A+B+C) -9'861'605.18

Disponibilités au 1er janvier 11'461'620.21
Disponibilités au 31 décembre 1'600'015.03

Variation de la trésorerie (diminution) -9'861'605.18

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE - RÉSUMÉ 2011

 

Cette trésorerie a été utilisée pour procéder au paiement d’amortissements financiers (annuités) 
pour CHF 105'000.00. 
 
A l’instar de l’année dernière, profitant des taux toujours très attractifs du moment et compte 
tenu des importants investissements restant à financer (notamment : fin des travaux de 
construction du Centre de vie enfantine et de l’extension du Collège de la Croix-Blanche et futurs 
investissements), l’emprunt KommunalKredit Austria AG de CHF 2'500'000.00 arrivant à échéance 
le 7 octobre 2011 a été renouvelé (1.85 % au lieu de 3.15 %) auprès d’AXA-Winterthur 
assurances pour une période de 15 ans. 



 
L’endettement net correspond aux dettes à court et à long termes additionnées aux engagements 
courants envers les tiers, sous déduction des actifs financiers exigibles (disponibilités, débiteurs, 
placements du patrimoine financier et actifs transitoires). Attention : l’endettement net ne 
correspond pas à la dette communale ! 
 
Le ratio de l'endettement net par rapport à la marge d'autofinancement passe de 1.59 en 2010  
à 7.26 en 2011. Il indique le nombre théorique d'années durant lesquelles notre commune devrait 
destiner toutes les disponibilités annuelles propres au remboursement de la dette (pour 2011 et 
pour justifier une telle différence, il faut tenir compte du fait que les conséquents investissements 
ont été entièrement financés par les liquidités courantes).  
 

Dette communale 33'480'000    28'575'000    27'570'000    28'365'000    28'260'000    

2007 2008 2009 2010 2011

Endettement net 12'425'114    10'355'642    8'095'282    8'480'970    17'606'613    

Investissements nets 1'347'695    3'896'901    2'870'930    5'621'060    11'490'595    

Autofinancement 6'123'551    5'991'468    5'270'578    5'321'508    2'423'305    
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6. AMORTISSEMENTS 
 
Le détail des amortissements comptabilisés en 2011 figure dans la récapitulation des comptes 
d'investissements, en fin de brochure. Si les bons résultats des exercices écoulés ne nous avaient 
pas permis de procéder à des amortissements extraordinaires, les amortissements obligatoires se 
seraient élevés à CHF 3'202'894.28. 
 

                 Genre                             CHF

Ouvrages d'assainissement 360'467.40

Ouvrages de génie civil 611'603.95

Bâtiments et constructions 2'072'860.00

Véhicules, matériel d'exploitation 132'962.93

Subventions et participations 25'000.00

TOTAL DES AMORTISSEMENTS OBLIGATOIRES THÉORIQUES 3'202'894.28

DÉTAIL DES AMORTISSEMENTS OBLIGATOIRES                                         
(si aucun amortissement extraordinaire comptabilisé sur les années précédentes)

 



 

 
7. CONCLUSIONS 
 
Conformément à ce qui a été annoncé lors du bouclement des comptes 2010, les conséquences 
de la crise monétaire mondiale débutée au deuxième semestre 2008 apparaissent clairement dans 
les comptes 2011. 
 
En effet, après d'excellents résultats liés à la bonne conjoncture de ces dernières années, 2011 
est le premier exercice démontrant une baisse significative des recettes fiscales des personnes 
physiques, alors même que l’évolution haussière de la population palinzarde n'a pas permis de 
compenser les diminutions en découlant. 
 
Toutefois, la bonne tenue des impôts sur le bénéfice et le capital des personnes morales ont 
permis de relativiser cette baisse, alors que les liquidités courantes ont permis de couvrir 
l’ensemble des conséquentes dépenses d’investissements sans pénaliser l'endettement brut. La 
conséquence qui en découle est une nette hausse de l’endettement net, qui augmente de plus de 
9 millions par rapport à 2010.  
 
Les faits précités permettent de conserver un autofinancement suffisant, qui, bien que pouvant 
encore être considéré comme bon, n’aurait pas permis de couvrir la totalité des lourdes dépenses 
d'investissements consenties ; étant donné que les liquidités courantes ont presque été 
entièrement utilisées à cet effet, nous devrons recourir à de nouveaux emprunts sur l'exercice 
2012 (fin des travaux du Centre de vie enfantine et nouveaux investissements). 
 
Les bons résultats comptables de ces sept dernières années ne nous font pourtant pas oublier les 
incidences financières liées aux décomptes finaux des péréquations intercommunales et de la 
facture sociale, ainsi qu’aux impacts réels de l'entrée en vigueur de la révision des systèmes 
péréquatifs au 1er janvier 2011. 
 
Il faut en effet rappeler que les chiffres fournis par le canton sont toujours des estimations, ne 
tenant pas compte de toutes les modifications intervenues en 2011 (décompte final et 
augmentations futures de la facture sociale, fusions de communes, rendements effectifs 2011, 
etc.).  
 
Dans ce contexte et comme les nombreuses incertitudes relatives aux différents points énumérés 
ci-dessus semblent se répéter dans le temps, il est impératif de rester attentifs et de continuer 
d'appliquer une gestion rigoureuse des revenus de notre commune. 
 
 
 
 
Epalinges, le 22 mars 2012 



Comptes 2011 Budget 2011 Comptes 2010
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

1 ADMINISTRATION GENERALE 5'050'902.87 132'504.45 5'064'300 86'300 4'575'242.46 97'264.00 

2 FINANCES 10'669'784.00 32'855'920.99 11'019'900 32'998'900 11'705'594.26 35'317'930.55 

3 DOMAINES ET BATIMENTS 3'684'658.54 910'677.75 3'655'830 781'200 3'415'277.23 707'153.91 

4 TRAVAUX 6'152'646.09 1'663'533.55 6'486'530 1'410'000 5'669'026.96 1'604'384.17 

5 INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES 1'270'199.22 328'695.60 1'395'940 294'800 2'566'536.36 325'991.05 

6 POLICE 2'019'589.40 648'981.78 2'199'580 528'660 1'906'726.06 639'649.10 

7 SECURITE SOCIALE 7'752'577.90 71'050.30 7'167'320 897'300 8'976'496.00 153'754.95 

TOTAL 36'600'358.02 36'611'364.42 36'989'400 36'997' 160 38'814'899.33 38'846'127.73 

Excédents de revenus : 2011 11'006.40 
Différence de budget : 2011 7'760 
Excédent de revenus : 2010 31'228.40 



 

 
 
 
 
 
 
 

 COMMUNE D'EPALINGES 
 
 
 
 

COMPTES 2011 
PAR NATURE 

 



COMPTES 2011 BUDGET 2011 COMPTES 2010 ECART 2011 EN %
Cptes - Budg.

3  CHARGES                                                                                                                  36'600'358.02 36'989'400.00 38'814'899.33 -389'041.98 -1.05

30  AUTORITÉS ET PERSONNEL                                                                                    7'412'392.17 7'654'510.00 6'990'979.70 -242'117.83 -3.16
300  AUTORITÉS ET COMMISSIONS                                                                                378'174.60 363'600.00 312'479.85 14'574.60 4.01
301  PERSONNEL ADMINISTRATIF ET D'EXPLOITATION                                               5'457'219.00 5'600'100.00 5'191'392.75 -142'881.00 -2.55
303  ASSURANCES SOCIALES                                                                                          484'060.25 502'050.00 433'119.70 -17'989.75 -3.58
304  CAISSES DE PENSIONS ET DE PRÉVOYANCE                                                       671'259.90 694'200.00 634'848.10 -22'940.10 -3.30
305  ASSURANCES ACCIDENTS ET MALADIE                                                                284'418.65 321'700.00 273'270.65 -37'281.35 -11.59
306  INDEMNISATION ET REMBOURSEMENT DE FRAIS                                               69'805.00 74'760.00 70'013.30 -4'955.00 -6.63
308  PERSONNEL INTÉRIMAIRE                                                                                       25'680.40 30'000.00 25'903.70 -4'319.60 -14.40
309  AUTRES CHARGES DES AUTORITÉS ET DU PERSONNEL                                   41'774.37 68'100.00 49'951.65 -26'325.63 -38.66

31  BIENS, SERVICES, MARCHANDISES                                                                       6'384'095.14 6'733'820.00 5'623'727.54 -349'724.86 -5.19
310  IMPRIMÉS ET FOURNITURES DE BUREAU                                                             145'269.64 179'050.00 117'709.77 -33'780.36 -18.87
311  ACHATS DE MOBILIER, MATÉRIEL, MACHINES ET VÉHICULES                           510'076.23 582'400.00 399'394.55 -72'323.77 -12.42
312  ACHATS D'EAU, D'ÉNERGIE, DE COMBUSTIBLE                                                    744'529.05 947'100.00 800'401.90 -202'570.95 -21.39
313  AUTRES FOURNITURES ET MARCHANDISES                                                        352'522.70 404'200.00 377'180.52 -51'677.30 -12.79
314  ENTRETIEN DES IMMEUBLES, ROUTES ET TERRITOIRE                                     1'656'401.51 1'578'700.00 1'174'870.99 77'701.51 4.92
315  ENTRETIEN D'OBJETS MOBILIERS ET D'INSTALLATONS TECHNIQUES             461'723.60 485'400.00 377'294.90 -23'676.40 -4.88
316  LOYERS, FERMAGES ET REDEVANCES D'UTILISATION                                       36'063.70 31'620.00 45'002.25 4'443.70 14.05
317  RÉCEPTIONS ET MANIFESTATIONS                                                                        114'832.63 127'550.00 111'578.93 -12'717.37 -9.97
318  HONORAIRES ET PRESTATIONS DE SERVICES                                                    2'288'403.22 2'324'850.00 2'155'362.13 -36'446.78 -1.57
319  IMPÔTS, TAXES, COTISATIONS ET FRAIS DIVERS                                                74'272.86 72'950.00 64'931.60 1'322.86 1.81

32  INTÉRÊTS PASSIFS                                                                                                   952'329.78 1'028'250.00 996'863.96 -75'920.22 -7.38
321  INTÉRÊTS DES DETTES À COURT TERME                                                             0.00 5'000.00 0.00 -5'000.00 -100.00
322  INTÉRÊTS DES DETTES À MOYEN ET LONG TERMES                                          833'801.11 893'250.00 861'027.29 -59'448.89 -6.66
329  AUTRES INTÉRÊTS                                                                                                    118'528.67 130'000.00 135'836.67 -11'471.33 -8.82

COMPTES PAR NATURE



COMPTES 2011 BUDGET 2011 COMPTES 2010 ECART 2011 EN %
Cptes - Budg.

33  AMORTISSEMENTS                                                                                                   1'214'921.28 1'246'050.00 5'186'204.80 -31'128.72 -2.50
330  AMORTISSEMENTS DU PATRIMOINE FINANCIER                                                  351'762.05 121'500.00 618'783.91 230'262.05 189.52
331  AMORTISSEMENTS OBLIGATOIRES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF              801'819.88 1'124'550.00 570'430.89 -322'730.12 -28.70
332  AUTRES AMORTISSEMENTS DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF                          61'339.35 0.00 3'996'990.00 61'339.35

35  REMBOURSEMENTS, PARTICIPATIONS ET SUBVENTIONS À DES                                             

 COLLECTIVITÉS PUBLIQUES 16'818'879.19 17'837'920.00 17'578'506.39 -1'019'040.81 -5.71
351  CANTON 8'604'062.70 9'418'120.00 11'691'925.10 -814'057.30 -8.64
352  COMMUNES ET ASSOCIATIONS DE COMMUNES 8'214'816.49 8'419'800.00 5'886'581.29 -204'983.51 -2.43

36  AIDES ET SUBVENTIONS                                                                                          1'831'177.00 1'886'500.00 1'771'050.15 -55'323.00 -2.93
365  AIDES, SUBVENTIONS À DES INSTITUTIONS PRIVÉES                                        1'510'254.80 1'546'200.00 1'497'193.75 -35'945.20 -2.32
366  AIDES INDIVIDUELLES                                                                                               320'922.20 340'300.00 273'856.40 -19'377.80 -5.69

38  ATTRIBUTIONS AUX FONDS ET AUX FINANCEMENTS SPÉCIAUX                     1'539'653.27 165'950.00 354'600.82 1'373'703.27
380  ATTRIBUTIONS AUX FONDS DE RÉSERVE ET DE RENOUVELLEMENT              1'354'135.85 0.00 50'000.00 1'354'135.85
381  ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX                                                  185'517.42 165'950.00 304'600.82 19'567.42

39  IMPUTATIONS INTERNES                                                                                         446'910.19 436'400.00 312'965.97 10'510.19 2.41
390  IMPUTATIONS INTERNES                                                                                          446'910.19 436'400.00 312'965.97 10'510.19 2.41



COMPTES 2011 BUDGET 2011 COMPTES 2010 ECART 2011 EN %
Cptes - Budg.

4  REVENUS                                                                                                                  36'611'364.42 36'997'160.00 38'846'127.73 -385'795.58 -1.04

40  IMPÔTS                                                                                                                   26'324'336.67 25'921'000.00 29'673'992.10 403'336.67 1.56
400  IMPÔTS SUR LE REVENU ET LA FORTUNE                                                            22'081'881.56 22'650'000.00 24'851'311.82 -568'118.44 -2.51
401  IMPÔTS SUR LE BÉNÉFICE NET ET LE CAPITAL DES PERSONNES MORALES 938'044.65 520'000.00 620'159.58 418'044.65 80.39
402  IMPÔT FONCIER                                                                                                         1'612'322.30 1'600'000.00 1'568'006.65 12'322.30 0.77
404  DROITS DE MUTATION                                                                                              960'969.10 700'000.00 928'959.40 260'969.10 37.28
405  IMPÔTS SUR LES SUCCESSIONS ET DONATIONS                                                669'953.15 400'000.00 1'608'431.20 269'953.15 67.49
406  IMPÔTS ET TAXES SUR LA POSSESSION ET LA DÉPENSE                                 19'708.05 21'000.00 19'424.65 -1'291.95 -6.15
409  IMPÔTS RÉCUPÉRÉS APRÈS DÉFALCATION                                                         41'457.86 30'000.00 77'698.80 11'457.86 38.19

41  PATENTES, CONCESSIONS                                                                                      918.75 500.00 553.75 418.75 83.75
410  PATENTES                                                                                                                 918.75 500.00 553.75 418.75 83.75

42  REVENUS DU PATRIMOINE                                                                                      724'223.43 719'700.00 814'132.84 4'523.43 0.63
422  REVENUS DES CAPITAUX DU PATRIMOINE FINANCIER                                       245'398.58 231'000.00 281'907.78 14'398.58 6.23
423  REVENUS DES IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER                                   155'486.95 160'700.00 167'594.90 -5'213.05 -3.24
424  GAINS COMPTABLES SUR LES PLACEMENTS DU PATRIMOINE FINANCIER 0.00 0.00 3'039.00 0.00
427  REVENUS DES IMMEUBLES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF                           323'337.90 328'000.00 361'591.16 -4'662.10 -1.42

43  TAXES, ÉMOLUMENTS, PRODUITS DES VENTES                                                 2'174'982.05 1'868'100.00 2'060'834.62 306'882.05 16.43
431  ÉMOLUMENTS                                                                                                            504'073.35 426'500.00 409'374.25 77'573.35 18.19
433  ÉCOLAGE                                                                                5'610.00 5'700.00 7'030.00 -90.00 -1.58
434  TAXES DE RACCORDEMENT ET D'UTILISATION                                                    1'109'732.50 1'058'000.00 1'044'825.47 51'732.50 4.89
435  VENTES ET PRESTATIONS DE SERVICES                                                              231'268.65 223'500.00 251'109.50 7'768.65 3.48
436  REMBOURSEMENTS DE TIERS                                                                                254'214.35 30'200.00 246'701.60 224'014.35 741.77
437  AMENDES                                                                                                                  61'833.20 120'200.00 97'493.80 -58'366.80 -48.56
439  AUTRES RECETTES                                                                                                   8'250.00 4'000.00 4'300.00 4'250.00 106.25

COMPTES PAR NATURE



COMPTES 2011 BUDGET 2011 COMPTES 2010 ECART 2011 EN %
Cptes - Budg.

44  PARTS À DES RECETTES CANTONALES                                                               932'292.70 502'000.00 912'213.95 430'292.70 85.72
441  PARTS À DES RECETTES CANTONALES                                                                932'292.70 502'000.00 912'213.95 430'292.70 85.72

45  PARTICIPATIONS ET REMBOURSEMENTS DE COLLECTIVITÉS PUBLIQUES   5'226'427.95 6'020'900.00 4'423'095.60 -794'472.05 -13.20
451  CANTON                                                                               103'473.85 72'700.00 236'685.25 30'773.85 42.33
452  COMMUNES ET ASSOCIATIONS DE COMMUNES                                                  5'122'954.10 5'948'200.00 4'186'410.35 -825'245.90 -13.87

46  AUTRES PARTICIPATIONS ET SUBVENTIONS                                                       438'996.35 347'900.00 397'813.20 91'096.35 26.18
465  PARTICIPATIONS ET SUBVENTIONS DE TIERS                                                     438'996.35 347'900.00 397'813.20 91'096.35 26.18

48  PRÉLÈVEMENTS SUR LES FONDS ET FINANCEMENTS SPÉCIAUX                   342'276.33 1'180'660.00 250'525.70 -838'383.67 -71.01
480  PRÉLÈVEMENTS SUR LES FONDS DE RÉSERVE ET DE RENOUVELLEMENT   185'464.90 1'038'100.00 176'499.95 -852'635.10 -82.13
481  PRÉLÈVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPÉCIAUX                                       156'811.43 142'560.00 74'025.75 14'251.43 10.00

49  IMPUTATIONS INTERNES                                                                                         446'910.19 436'400.00 312'965.97 10'510.19 2.41
490  IMPUTATIONS INTERNES                                                                                          446'910.19 436'400.00 312'965.97 10'510.19 2.41



Autorités et personnel
7'412'392.17 (20,25%)

Biens, services,
marchandises

6'384'095.14 (17,44%)

Intérêts passifs
952'329.78 (2,60%)

Amortissements
1'214'921.28 (3,32%)

Remboursements, participations et 
subventions à des collectivités 

publiques
16'818'879.19 (45,95%)

Aides et subventions
1'831'177.-- (5,01%)

Attributions aux fonds et aux 
financements spéciaux
1'539'653.27 (4,21%)

Imputations internes
446'910.19 (1,22%)

Répartition des charges par nature



Impôts
26'324'336.67 (71,90%)

Patentes, concessions
918.75 (0,01%)

Prélèvements sur les fonds et 
financements spéciaux

342'276.33 (0,93%)

Revenus du patrimoine
724'223.43 (1,98%)

Taxes, émoluments, produits des 
ventes

2'174'982.05 (5,94%)
Parts à des recettes cantonales

932'292.70 (2,55%)

Participations et remboursements de 
collectivités publiques
5'226'427.95 (14,27%)

Autres participations et subventions
438'996.35 (1,20%)

Imputations internes
446'910.19 (1,22%)

Répartition des revenus par nature
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BILANS COMPARÉS 
AU 31.12.2011 

 



BILANS COMPARÉS AU 31 DÉCEMBRE 2011

ACTIF 31.12.2011 31.12.2010

910 Disponibilités 1'600'015.03 11'461'620.21

9100 Caisse 27'145.15 15'610.05
9100.00 Caisse 26'897.10 15'356.30
9100.04 Caisse Caje 248.05 253.75

9101 Compte de chèques postaux 1'040'001.23 10'094'387.50
9101.00 Compte de chèques postaux 1'039'502.63 10'094'311.05
9101.01 Compte de chèques postaux Caje 498.60 76.45

9102 Banques 532'868.65 1'351'622.66
9102.00 BCV, compte courant 518'694.35 312'763.50
9102.01 Crédit Suisse, compte courant 0.00 1'015'686.91
9102.02 Raiffeisen, compte courant 664.65 699.30
9102.04 BCV, camps scolaires 13'509.65 22'472.95

911 Débiteurs et comptes courants (non bancaires) 9'580'354.39 9'415'648.36

9112 Impôts à encaisser 8'993'135.46 8'978'853.83
9112.03 Impôt anticipé à récupérer - personnes physiques 2'497'687.98 2'507'650.82
9112.10 Impôts dus personnes physiques 5'650'847.93 5'704'706.64
9112.11 Impôts dus personnes morales 167'316.93 228'684.21
9112.98 Compte courant ACI - solde année précédente 677'282.62 537'812.16

9115 Autres débiteurs 569'755.83 363'909.35
9115.00 Débiteurs divers 60'900.00 42'625.00
9115.01 Débiteurs - compte collectif 498'531.40 304'173.42
9115.31 Compte courant - Auberge communale 168.43 0.00
9115.41 Dépôt cartons de loto 3'065.80 3'065.80
9115.90 TVA à récupérer 7'090.20 14'045.13

9119 Autres créances 17'463.10 72'885.18
9119.00 Impôt anticipé à récupérer 17'463.10 29'925.80
9119.01 Débiteur AFC - TVA 0.00 42'959.38

912 Placements du patrimoine financier 2'267'925.00 2'261'274.25

9123 Terrains et bâtiments du patrimoine financier 2'260'147.50 2'253'997.50
9123.00 Terrains en droit de superficie 1'136'040.00 1'136'040.00
9123.01 Terrains 408'613.90 402'463.90
9123.05 Immeuble "La Girarde" 505'000.00 505'000.00
9123.06 Maison Rochat 112'000.00 112'000.00
9123.07 Propriété "A la Cabolétaz" avec droit d'habitation 98'493.60 98'493.60

9129 Autres biens du patrimoine financier 7'777.50 7'276.75
9129.10 Stock mazout 7'777.50 7'276.75



ACTIF (suite) 31.12.2011 31.12.2010

913 Actifs transitoires 1'370'004.90 1'392'815.70

9139 Actifs transitoires 1'370'004.90 1'392'815.70
9139.00 Actifs transitoires 1'370'004.90 1'392'815.70

914 Investissements du patrimoine administratif 35'531'963.27 24'845'686.52

9141 Ouvrages de génie civil et d'assainissement (voir tableau) 16'708'052.91 16'315'648.79

9143 Bâtiments et constructions (voir tableau) 18'130'508.92 8'415'859.62

9145 Forêts  1.00 1.00
9145.00 Forêts 1.00 1.00

9146 Véhicules, matériel d'exploitation (voir tableau) 551'899.40 6.00

9147 Marchandises et approvisionnements 141'501.04 114'171.11
9147.10 Stock mazout - bâtiments 81'677.20 70'087.85
9147.20 Stock carburant - station service 24'288.40 24'336.10
9147.30 Stock sel à neige 35'535.44 19'747.16

915 Prêts et capitaux de dotations 11'794.00 11'794.00

9153 Titres et papiers valeur 11'794.00 11'794.00
9153.00 Titres et papiers valeur 11'794.00 11'794.00

916 Subventions et participations à amortir 235'502.00 235'502.00

9165 Autres subventions et participations d'investissements 235'502.00 235'502.00
(voir tableau)

TOTAL DE L'ACTIF 50'597'558.59 49'624'341.04



PASSIF 31.12.2011 31.12.2010

920 Engagements courants 3'511'200.69 3'757'007.61

9200 Créanciers 3'179'731.34 3'355'852.53
9200.00 Créanciers 3'179'731.34 3'355'852.53

9204 Participations et subventions à verser 235'500.00 235'500.00
9204.02 Créancier Gedrel SA (capital-actions non libéré) 235'500.00 235'500.00

9206 Comptes courants créanciers 0.00 15'584.37
9206.32 Compte courant auberge communale 0.00 3'286.92
9206.90 TVA due 0.00 12'297.45

9209 Autres engagements courants 95'969.35 150'070.71
9209.00 Dépôts et divers 3'311.85 67'910.71
9209.07 Dépôts clés bâtiments communaux 280.00 280.00
9209.08 Dépôts cartes magnétiques parking de Bois-Murat 4'475.00 400.00
9209.09 Dépôts cadenas élèves Bois-Murat F 3'885.00 2'900.00
9209.11 Dépôts cartes de déchetterie 83'680.00 78'180.00
9209.12 Dépôts clés chaîne d'entrée pour la place de la Croix-Blanche 300.00 300.00
9209.35 Dépôts garantie - four à pain 0.00 100.00
9209.91 Rejets BVR 37.50 0.00

922 Emprunts à moyen et long termes 28'260'000.00 28'365'000.00

9221 Emprunts par obligation simple 28'260'000.00 28'365'000.00
9221.33 Swiss Life 2008-2017 2'500'000.00 2'500'000.00
9221.37 Vaudoise assurances 2009-2020 1'900'000.00 1'900'000.00
9221.40 KommunalKredit Austria AG 2002-2011 0.00 2'500'000.00
9221.41 KommunalKredit Austria AG 2002-2012 2'000'000.00 2'000'000.00
9221.42 Vaudoise assurances 2003-2013 2'500'000.00 2'500'000.00
9221.43 Rentenanstalt 2003-2012 1'600'000.00 1'600'000.00
9221.44 Fonds de compensation AVS 2003-2013 2'200'000.00 2'200'000.00
9221.45 KommunalKredit Austria AG 2003-2014 2'660'000.00 2'765'000.00
9221.47 Raiffeisen 2004-2014 2'000'000.00 2'000'000.00
9221.48 BCV 2005-2015 1'200'000.00 1'200'000.00
9221.49 BCV 2006-2015 1'800'000.00 1'800'000.00
9221.50 Vaudoise assurances 2006-2016 2'000'000.00 2'000'000.00
9221.51 Postfinance 2010-2018 900'000.00 900'000.00
9221.52 Suva 2010-2018 1'000'000.00 1'000'000.00
9221.53 Vaudoise 2010-2025 1'500'000.00 1'500'000.00
9221.54 Axa 2011 - 2026 2'500'000.00 0.00

923 Engagement envers des fonds spéciaux 13'338.05 13'438.05

9233 Fonds spéciaux 13'338.05 13'438.05
9233.00 Fonds Monti/Pache - prix de dessin et de français 328.85 428.85
9233.01 Fonds spectacles scolaires 13'009.20 13'009.20

925 Passifs transitoires 640'373.84 876'882.71

9259 Passifs transitoires 640'373.84 876'882.71
9259.00 Passifs transitoires 640'373.84 876'882.71



PASSIF (suite) 31.12.2011 31.12.2010

928 Financements spéciaux et fonds de réserve 13'321'005.24 11'771'378.30

9280 Fonds alimentés par des recettes affectées 1'274'721.14 1'246'015.15
9280.00 Fonds service du feu 256'186.87 412'998.30
9280.02 Fonds réseau d'égouts et épuration 1'018'534.27 833'016.85

9281 Fonds de renouvellement et de rénovation 1'448'270.00 1'174'270.00
9281.04 Réserve : renouvellement du matériel informatique 220'000.00 220'000.00
9281.11 Réserve : entretien des terrains de sport de la Croix-Blanche 19'100.00 19'100.00
9281.14 Réserve : entretien des terrains du Bois-de-la-Chapelle 10'500.00 10'500.00
9281.18 Réserve : entretien du réseau routier 500'000.00 400'000.00
9281.22 Réserve : entretien et rénovation des ruisseaux 6'000.00 6'000.00
9281.23 Réserve : éclairage public 12'400.00 12'400.00
9281.26 Réserve : mensurations cadastrales et SIT 112'195.00 112'195.00
9281.35 Réserve : entretien et rénovation des bâtiments 450'000.00 276'000.00
9281.36 Réserve : renouvellement des véhicules 117'700.00 117'700.00
9281.37 Réserve : places de parc collège du Village 375.00 375.00

9282 Fonds de réserve 10'598'014.10 9'351'093.15
9282.00 Réserve : parcelle bourse des pauvres 135'595.55 135'595.55
9282.01 Fonds des élèves méritants 8'480.00 8'480.00
9282.03 Fonds des aides casuelles 60'308.90 60'308.90
9282.04 Fonds d'aide aux parents 0.00 581.20
9282.05 Contributions de remplacement abris P.C. 435'369.80 423'303.50
9282.20 Provision pour pertes sur débiteurs - compte collectif 3'200.00 3'200.00
9282.21 Provision pour pertes sur débiteurs ACI (PP & PM) 1'862'000.00 1'666'500.00
9282.30 Provision pour régulation des péréquations intercommunales 0.00 700'000.00
9282.31 Provision pour régulation de la facture sociale 1'624'935.85 300'000.00
9282.50 Réserve : amortissements futurs 6'418'124.00 6'003'124.00
9282.90 Réserve : heures supplémentaires du personnel 50'000.00 50'000.00

929 Capital 4'851'640.77 4'840'634.37

9290 Capital 4'851'640.77 4'840'634.37
9290.00 Capital 4'851'640.77 4'840'634.37

TOTAL DU PASSIF 50'597'558.59 49'624'341.04

31.12.2011 31.12.2010

CAUTIONNEMENTS ACCORDÉS

Coopérative du logement à but social (CLE) en garantie de son
hypothèque en deuxième rang - Le Giziaux 1'960'000.00 1'960'000.00

Coopérative du logement à but social (CLE) en garantie de son
hypothèque en deuxième rang - îlot Est, route de la Croix-Blanche 3'780'000.00 3'780'000.00

Tennis-Club d'Epalinges en garantie de son emprunt contracté 170'000.00 170'000.00

5'910'000.00 5'910'000.00

ENGAGEMENTS HORS BILAN
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Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides et Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au participations 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9141.00.011 Collecteur de la Croix-Blanche, 5ème étape 04/90 520'000 532'532.20 366'532.20 166'000.00 166'000.00 2012

9141.00.016 Collecteur de la Croix-Blanche, 4ème étape 02/88 840'000 804'107.50 607'107.50 197'000.00 197'000.00 2012

9141.00.019 Collecteur du Raidillon, 1ère étape 02/91 1'310'000 431'500.00 286'500.00 145'000.00 145'000.00 2012

9141.00.038 Collecteur du chemin du Bois-de-ban 09/91 110'000 103'962.75 71'962.75 32'000.00 32'000.00 2012

9141.00.039 Collecteur du chemin des Boveresses 09/91 240'000 195'415.05 129'415.05 66'000.00 66'000.00 2012

9141.00.041 Collecteur du chemin de la Caboletaz 13/92 660'000 618'261.90 388'261.90 230'000.00 230'000.00 2012

9141.00.050 Collecteur du chemin de Ballègue 10/94 300'000 267'897.85 156'897.85 111'000.00 111'000.00 2012

9141.00.052 Collecteur du plat de la Croix-Blanche 26/94 850'000 819'810.14 389'810.14 65'000.00 365'000.00 365'000.00 2012

9141.00.056
Participation à la dérivation du Flon-Vuachère et à 
la conduite d'amenée Vuachère-Flon

05/94 
09/97

1'343'108 1'286'575.41 711'575.41 575'000.00 575'000.00 2012

9141.00.059 Collecteur du chemin de Ballègue 05/96 240'000 185'187.98 97'187.98 88'000.00 88'000.00 2012

9141.00.066 Collecteur du chemin de la Prairie-Cure 01/97 595'000 557'821.62 277'821.62 280'000.00 280'000.00 2012

9141.00.067 Collecteur à la Chenaux 06/98 400'000 373'030.31 168'030.31 205'000.00 205'000.00 2012

9141.00.068 Collecteur du chemin de l'Ofréquaz 05/98 300'000 293'218.26 143'218.26 150'000.00 150'000.00 2012

9141.00.072
Prolongement du collecteur du chemin de la 
Caboletaz

05/99 115'000 101'633.50 46'633.50 55'000.00 55'000.00 2012

9141.00.073 Collecteur du chemin du Bois-de-Menton 05/99 89'000 78'457.08 36'457.08 42'000.00 42'000.00 2012

9141.00.075 Collecteur du chemin du Giziaux, 1ère étape 02/00 90'000 88'157.96 34'157.96 54'000.00 54'000.00 2012

9141.00.076
Collecteur partie inférieure de la route de la
Croix-Blanche

11/99 180'000 158'164.32 66'164.32 92'000.00 92'000.00 2012

9141.00.078 Collecteur du pont de la Girarde 04/00 70'000 68'575.48 29'575.48 39'000.00 39'000.00 2012

9141 A reporter 2'892'000.00 0.00 0.00 0.00 2'892'000.00

Objet

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT



Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides et Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au participations 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9141 Report 2'892'000.00 0.00 0.00 0.00 2'892'000.00

9141.00.080 Collecteur du chemin de la Laiterie, 1ère étape 02/01 250'000 217'276.06 85'276.06 132'000.00 132'000.00 2012

9141.00.082 Renforcement du collecteur du ruisseau des Moulins 07/01 167'000 149'913.74 57'913.74 92'000.00 92'000.00 2012

9141.00.085
Collecteur partie intermédiaire de la route de la 
Croix-Blanche

04/02 228'000 226'484.54 80'484.54 146'000.00 146'000.00 2012

9141 A reporter 5'794'418.31 0.00 18'400.00 0.00 5'776'018.31

777'188.84 en cours777'188.84 0.00 777'188.849141.00.108

117'000.00

141'384.96 14'384.96 127'000.00 4'700.00

121'500.00

9141.00.109 Collecteur au chemin de Ballègue

Mise en séparatif du quartier de Vennes
01/08

et 10/11
1'185'000

9141.00.110 Collecteur au chemin du Bois-de-Menton 07/08 95'000 135'333.05 13'833.05

06/08 157'000

143'000.00 2012165'242.84 16'742.84 148'500.00

122'300.00 2012

201295'800.00110'641.56 11'141.56 99'500.00 3'700.00 O9141.00.100
Prolongation du collecteur EC de la route de
la Croix-Blanche - arrivée du M2

02/06 80'000

9141.00.107 Collecteur de la route du Village 02/07 178'000

9141.00.105 Collecteur du chemin du Polny, partie inférieure

200'000.00 2012268'491.48 68'491.48 200'000.009141.00.095 Collecteur du chemin de l'Eglise 10/04 300'000

33'189.35

42'924.53

82'000.00

106'000.00

2012

201205/04 150'000

115'189.35

148'924.53

2012

9141.00.091

9141.00.093

Collecteur du chemin de la Laiterie, 2ème étape 01/04 133'000 82'000.00

106'000.00Collecteur au lieu dit Le Giziaux"

792'834.37 227'834.37 565'000.00 565'000.009141.00.086 Collecteur du chemin du Giziaux, 2ème étape 02/03 885'000

Objet

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT

9141.00.098
Collecteur du chemin de l'Eglise, partie 
intermédiaire

12/05 80'000 76'709.65 16'709.65 201260'000.0060'000.00

9141.00.102 Collecteur au lieu dit Pré d'Yverdon 06/06 120'000 96'625.00 21'652.18

10/06 230'000 170'756.65

74'972.82

207'756.65 37'000.00 170'756.65 2012

74'972.82 2012

4'500.00

O

O

O

5'500.00

2012



Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides et Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au participations 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9141 Report 5'794'418.31 0.00 18'400.00 0.00 5'776'018.31

9141 Total 6'950'646.79 427'253.30 54'853.13 0.00 7'323'046.96

5'432.10 O 157'530.22 20120.00 0.00 0.00 162'962.329141.00.117
Collecteur au chemin du Vaugueny / chemin du 
Bois-Murat

03/11 185'000

9141.00.115 Collecteur au chemin du Petit-Vennes, 2ème étape 02/11 320'000 213'583.03 En cours0.00 0.00 0.00 213'583.03

2012

4'600.00

13'900.00

2012

391'000.009141.00.112 Collecteur au chemin du Bois-de-Ban 03/09 460'000

9141.00.111 Collecteur au chemin de la Crausaz 02/09 165'000 138'424.31 9'424.31

O 377'100.00

O 124'400.00129'000.00

419'369.29 28'369.29

Objet

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT

9141.00.113 Collecteur au chemin du Petit-Vennes 06/10 400'000 341'149.63 0.00 341'149.63 16'371.40 12'521.03 O 345'000.00 2012

9141.00.114 Collecteur au chemin du Vaugueny 07/10 330'000 295'078.85 0.00 295'078.85 34'336.55 329'415.40 En cours



Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides et Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au participations 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9141.00.018 Aménagement de la place villageoise 11/91 2'210'000 2'080'868.85 2'080'867.85 1.00 1.00 p.m.

9141.00.031 Passage inférieur du Grand-Chemin 13/90 2'100'000 1'564'150.15 782'150.15 782'000.00 52'100.00 O 729'900.00 2012

9141.00.032 Réaménagement du carrefour de l'Union 17/91 1'650'000 1'462'922.95 731'922.95 731'000.00 48'400.00 O 682'600.00 2012

9141.00.043 Trottoir du chemin de Ballègue 09/93 1'200'000 1'180'567.95 630'067.95 550'500.00 39'000.00 O 511'500.00 2012

9141.00.046 Giratoire du carrefour des Tuileries 03/93 379'000 373'756.80 224'256.80 149'500.00 12'500.00 O 137'000.00 2012

9141.00.051 Trottoir du chemin de Praz-Buchilly 15/94 870'000 824'489.60 412'489.60 412'000.00 27'300.00 O 384'700.00 2012

9141.00.053 Réaménagement du plat de la Croix-Blanche 23/94 2'100'000 2'386'221.05 1'192'304.05 917.00 1'193'000.00 79'500.00 O 1'113'500.00 2012

9141.00.057 Trottoir du chemin des Planches 01/96 1'650'000 1'576'139.45 788'139.45 788'000.00 52'500.00 O 735'500.00 2012

9141.00.077
Chaussée et création d'un trottoir partie inférieure de 
la route de la Croix-Blanche

11/99 700'000 658'989.60 204'889.60 45'600.00 408'500.00 20'100.00 O 388'400.00 2012

9141.00.079
Réfection de la chaussée et trottoir du chemin de la 
Laiterie

02/01 600'000 625'709.75 208'709.75 417'000.00 20'800.00 O 396'200.00 2012

9141.00.084
Chaussée et création d'un second trottoir partie 
intermédiaire de la route de la Croix-Blanche

04/02 722'000 670'500.90 190'000.90 38'000.00 442'500.00 20'900.00 O 421'600.00 2012

Accès et zone de stationnement collège de Bois-
Murat
Trottoir et chaussée du chemin de la Laiterie,
 2ème étape

9141.00.092 Création d'un trottoir au lieu dit "Le Giziaux" 05/04 130'000 114'113.00 23'113.00 91'000.00 3'600.00 O 87'400.00 2012

9141.00.094 Crédit d'étude pour l'arrivée du métro M2 07/04 110'000 88'827.55 53'327.55 35'500.00 8'900.00 O 26'600.00 2012

9141.00.096 Réfection de la chaussée du chemin de l'Eglise 10/04 120'000 117'018.35 18'058.35 27'460.00 71'500.00 2'900.00 O 68'600.00 2012

Crédit d'étude pour le réaménagement des accès et
des espaces extérieurs de Bois-Murat

9141 A reporter 6'387'502.00 0.00 402'800.00 0.00 5'984'702.00

Objet

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
OUVRAGES DE GÉNIE CIVIL

p.m.9141.00.087 01/03 550'000 512'163.50 512'162.50

201201/04 447'000 270'000.00362'412.82 1'474.0090'938.82 5'400.009141.00.090 264'600.00

1.001.00

O

8'900.00 O 36'600.009141.00.097 11/05 95'000 91'624.95 46'124.95 201245'500.00



Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides et Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au participations 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 de tiers au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9141 Report 6'387'502.00 0.00 402'800.00 0.00 5'984'702.00

Création d'un giratoire au bas de la route de la
Croix-Blanche - arrivée du M2

9141.00.103 Réfection du chemin au lieu dit Pré d'Yverdon 06/06 55'000 54'885.25 9'385.25 45'500.00 1'600.00 O 43'900.00 2012

9141.00.106 Chaussée du chemin du Polny, partie inférieure 10/06 290'000 285'183.50 38'183.50 247'000.00 9'400.00 O 237'600.00 2012

9141.00.116 Trottoir au chemin du Petit-Vennes, 2ème étape 02/11 390'000 0.00 0.00 0.00 347'420.00 347'420.00 En cours

9141.00.118 Trottoir au chemin du Bois-de-Ban 12/11 112'000 0.00 0.00 0.00 92'904.75 3'096.85 O 89'807.90 2012

9141.00.119
Remplacement de l'éclairage au chemin du 
Vaugueny

07/10 65'000 0.00 0.00 0.00 59'976.05 59'976.05 En cours

9141 Total 9'365'002.00 540'858.10 520'854.15 0.00 9'385'005.95

596'300.00 201221'700.00 O662'667.40 44'667.40 618'000.009141.00.104
Création d'un giratoire et d'un arrêt TL au chemin 
du Grand-Pré

11/06 1'010'000

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
OUVRAGES DE GÉNIE CIVIL

Objet

201278'357.30 O 1'932'200.00218'917.83 118'937.60 1'970'000.00 40'557.309141.00.101 02/06 2'440'000 2'307'855.43

9141.00.099 12/05 140'000 116'484.10 19'484.10 97'000.00Trottoir au chemin de l'Eglise, partie intermédiaire O 93'100.003'900.00 2012



Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides, Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au part. de tiers 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 ou ventes au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9143.00.001 Domaine de la Croix-Blanche 3'145'560.00 2'729'060.00 6'500.00 410'000.00 410'000.00 2027

9143.00.007 Salle de gym et piscine de Bois-Murat 1.00 1.00 p.m.

9143.00.008 Collège de l'Ofréquaz 1.00 1.00 p.m.

9143.00.009 Locaux de la protection civile 1.00 1.00 p.m.

9143.00.010 Salle des spectacles 1.00 1.00 p.m.

9143.00.014 Pavillon scolaire du Grand-Chemin 1.00 1.00 p.m.

9143.00.015 Centre sportif de la Croix-Blanche 1.00 1.00 p.m.

9143.00.016 Pavillon scolaire du Village 1.00 1.00 p.m.

9143.00.017 Collège de Bois-Murat IV 08/88 16'700'000 16'727'766.90 13'480'525.90 3'247'240.00 1.00 1.00 p.m.

9143.00.018 Maison palinzarde 05/92 2'837'042 2'877'808.85 2'877'807.85 1.00 1.00 p.m.

9143.00.020 Salle de sports de la Croix-Blanche 09/88 7'886'400 7'629'431.40 6'279'213.40 1'350'217.00 1.00 1.00 p.m.

9143.00.027 Réfection des façades du collège de Bois-Murat 14/93 4'760'000 3'959'200.40 2'826'545.40 1'132'654.00 1.00 1.00 p.m.

9143.00.029 Maison des jeunes et four à pain 01/95 890'000 812'822.40 723'821.40 89'000.00 1.00 1.00 p.m.

9143.00.030 Réfection de l'auberge communale 09/94 2'503'000 2'625'670.40 2'375'369.40 250'300.00 1.00 1.00 p.m.

9143.00.055 Transformation du collège du Village 04/96 1'170'000 1'373'364.45 1'313'226.45 60'137.00 1.00 1.00 p.m.

9143.00.061 Réfection de l'enveloppe extérieure Bois-Murat D 12/96 1'900'000 1'835'143.00 1'832'142.00 3'000.00 1.00 1.00 p.m.

9143.00.065 Nouveau collège de la Croix-Blanche 08/98 2'810'000 2'902'647.90 2'507'163.90 225'484.00 170'000.00 170'000.00 2027

9143.00.069 Pavillon de la petite enfance à Bois-Murat 04/98 660'000 651'167.90 569'462.90 81'704.00 1.00 1.00 p.m.

9143 A reporter 580'016.00 0.00 0.00 0.00 580'016.00

Objet

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
BÂTIMENTS ET CONSTRUCTIONS



Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides, Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au part. de tiers 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 ou ventes au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9143 Report 580'016.00 0.00 0.00 0.00 580'016.00

9143.00.074
Construction nouveaux locaux de la voirie au 
Giziaux

04/99 
01/00

3'870'000 3'899'530.45 3'356'030.45 53'500.00 490'000.00 490'000.00 2027

9143.00.081 Edicule public des Tuileries 05/01 145'000 169'463.50 169'462.50 1.00 1.00 p.m.

9143.00.088
Frais d'études nouvelle salle de gym à Bois-Murat (y 
compris chaufferie et espaces extérieurs)

06/01 200'000 75'063.05 75'063.05 0.00 0.00

Assainissement des façades de la salle
des spectacles

91'668.60 O

18'000.00 S

9143 A reporter 6'579'018.17 2'399'381.65 145'653.30 18'000.00 8'814'746.52

470'000.00

95'000.00

20129143.00.097
Construction d'un nouveau bâtiment pour la voirie 
avec salles de sociétés

14/09 2'950'000 1'101'059.05

2027

1'070'475.27 En cours

1'400'000.00 930'000.00

0.00 1'101'059.05 1'646'509.55 2'637'900.00

9143.00.094
Réfection et agrandissement du terrain synthétique 
de la Croix-Blanche

10/08 1'650'000

9143.00.095
Acquisition d'un terrain au lieu dit "La Croix-
Blanche"

13/08 1'400'000 470'000.00

2027

876'419.82 0.00 636'419.82 434'055.45240'000.00

200'000.00

95'000.00 2027

9143.00.093 Transformations de la Maison de commune 02/08 584'000 570'296.25 370'296.25 200'000.00

9143.00.092 Transformations de la Maison palinzarde 02/08 277'000 263'627.54 168'627.54

9143.00.091
Frais d'études pour la rénovation de la salle de gym 
et piscine à Bois-Murat

04/08 190'500 1.00 p.m.457'661.90 457'660.90 1.00

289'476.75 224'476.75

140'118.45 0.00

11'735'500 11'566'768.20 8'439'308.20 1'107'460.009143.00.083 2'020'000.00
06/01 
05/02

2027

9143.00.090 14/05 140'000 140'118.45Modernisation de la cuisine du chalet l'Espérance

9143.00.089 02/04 290'000

0.00

65'000.0065'000.00

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
BÂTIMENTS ET CONSTRUCTIONS

Objet

2'020'000.00 2027Extension du complexe scolaire de Bois-Murat 

9143.00.098
Crédit d'étude pour la construction d'un centre de 
vie enfantine à la Croix-Blanche

12/09 480'000 306'078.30 0.00 306'078.30 85'697.85 352'500.00 2012

9143.00.099
Installation solaire thermique au chalet de 
l'Espérance

04/10 125'000 1'275.00 0.00 132'000.00 2012

9143.00.100
Remplacement des quatre mâts d'éclairage des 
courts de tennis au Bois-de-Ban

08/10 65'000 66'187.50 66'186.50 1.00 p.m.

9143.00.101
Réaménagement des espaces extérieurs du complexe 
scolaire de Bois-Murat

09/10 1'748'500 614'167.00 0.00 614'167.00 87'685.25

39'276.15 O

701'852.25 En cours

14'708.55 O

18'000.00-18'000.00 S1.00

1'275.00 145'433.55



Préavis Crédit Coût de la Amortissement Subsides, Solde au Paiements Amortissement Subsides et Solde au Prochain

numéro accordé construction au part. de tiers 01.01.2011 2011 2011 participations 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 ou ventes au O = obligatoire de tiers obligatoire

31.12.2010 S = supplémentaire 2011

9143 Report 6'579'018.17 2'399'381.65 145'653.30 18'000.00 8'814'746.52

9143 Total 8'415'859.62 9'904'440.40 164'791.10 25'000.00 18'130'508.92

Préavis Crédit Coût de Amortissement Solde au Paiements Amortissement Solde au Prochain

numéro accordé l'acquisition au 01.01.2011 2011 2011 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 O = obligatoire obligatoire

S = supplémentaire

9145.00 Forêts 06/09 59'341 0.00 0.00 1.00 59'341.35 59'341.35 S 1.00 p.m.

9145 Total 1.00 59'341.35 59'341.35 1.00

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
FORÊTS

Objet

1'836'841.45 0.00 1'836'841.45 3'404'099.90 5'240'941.35 En cours

DÉTAIL DES COMPTES D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
BÂTIMENTS ET CONSTRUCTIONS

Objet

9143.00.102

9143.00.103
Construction d'un centre de vie enfantine et 
réfection du collège de la Croix-Blanche

01/11 7'147'000 0.00 0.00

Rénovation de la salle de gym et piscine de Bois-
Murat

10/10 5'720'000

0.00 3'137'632.95 3'137'632.95 En cours

9143.00.104 Réaménagement du préau sud de Bois-Murat 08/11 490'000 0.00 0.00 0.00 389'192.00 389'192.00 En cours

9143.00.105 Réfection de la toiture du chalet Espérance 09/11 105'000 0.00 0.00 0.00 97'354.00 87'108.85 20123'245.15 O 7'000.00

9143.00.106
Réfection de l'étanchéité de la toiture de la salle de 
gym de la Croix-Blanche

13/11 520'000 0.00 0.00 0.00 476'779.90 15'892.65 O 460'887.25 2012



Préavis Crédit Coût Amortissement Solde au Paiements Amortissement Solde au Prochain

numéro accordé d'acquisition au 01.01.2011 2011 2011 31.12.2011 amortissement

au 31.12.2010 31.12.2010 O = obligatoire obligatoire

S = supplémentaire

9146 Total 6.00 615'212.90 63'319.50 551'899.40

1.00 p.m.

1.00 p.m.

9146.05 Réseau radio de police (Polycom) 03/10 56'000 38'191.25 38'190.25 1.00 1'998.00

1.00 p.m.

9146.04 Véhicule articulé de voirie 02/10 156'500 146'751.70 146'750.70 1.00

68'194.20 68'193.20 1.009146.03 Broyeur à branches 01/10 72'000

1.00 p.m.9146.02 Véhicule de voirie 05/09 181'000.00175'000

1.00 p.m.9146.01 Bus scolaire 04/09 78'000.0076'000

1.00 p.m.202'057.25 202'056.25 1.00

DÉTAIL DU COMPTE D'INVESTISSEMENT AU 31 DÉCEMBRE 2011
VÉHICULES, MATERIEL D'EXPLOITATION

Objet

9146.00 Balayeuse de route 05/03 196'000

1'998.00 S

77'999.00 1.00

180'999.00 1.00

9146.06 Tracteur forestier 04/11 365'000 0.00 0.00 0.00 355'440.00 319'896.00 2012

9146.07 Faucheuse-débroussailleuse pour la voirie 05/11 79'000 0.00 0.00 0.00 45'000.00

0.00 0.00 0.00 212'774.909146.08 Serveurs et logiciels de gestion communale 07/11 215'000 191'497.40 2012

40'500.00 2012

21'277.50 O

35'544.00 O

4'500.00 O



Préavis Total de la Amortissement Solde au Souscription Amortissement Solde au Prochain

numéro souscription ou au 01.01.2011 ou participation 2011 31.12.2011 amortissement

participation 31.12.2010 2011 O = obligatoire obligatoire

au 31.12.2010 S = supplémentaire

9165.00 Participation à la restructuration de Beaulieu 02/99 742'741.00 742'741.00 0.00 0.00

9165.01 Participation à Gedrel SA 10/96 * 487'500.00 231'000.00 235'500.00 235'500.00

9165 Total 235'502.00 0.00 0.00 235'502.00

* Montant libéré à hauteur de CHF 252'000.00

p.m.1.00200'000.00 199'999.009165.03
Participation financière à la rénovation des 
installations du Tennis-Club du Bois-de-Ban

09/09 1.00

p.m.49'999.00 1.00 1.009165.02 Participation à Biopôle SA 04/04 50'000.00

AUTRES SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS D'INVESTISSEMENTS

Objet

DÉTAIL DES SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS AU 31 DÉCEMBRE 2011



Solde au Attibution Prélèvement Solde au Contrepartie compte de fonctionnement

01.01.2011 2011 ou dissolution 31.12.2011 et remarques

2011

9280 Fonds alimentés par des recettes affectées

9280.00 Fonds service du feu 412'998.30 156'811.43 256'186.87 Prélèvement - 6500.4814.00

9280.02 Fonds réseau d'égouts et épuration 833'016.85 185'517.42 1'018'534.27 Attribution - 4600.3811.00

9280 Total 1'246'015.15 185'517.42 156'811.43 1'274'721.14

9281 Fonds de renouvellement et de rénovation

9281.04 Réserve : renouvellement du matériel informatique 220'000.00 220'000.00

9281.11 Réserve : entretien terrains de sport de la Croix-Blanche 19'100.00 19'100.00

9281.14 Réserve : entretien des terrains du Bois-de-la-Chapelle 10'500.00 10'500.00

9281.18 Réserve : entretien du réseau routier 400'000.00 100'000.00              500'000.00 Attribution - 4300.3804.00

9281.22 Réserve : entretien et rénovation des ruisseaux 6'000.00 6'000.00

9281.23 Réserve : éclairage public 12'400.00 12'400.00

9281.26 Réserve : mensurations cadastrales et SIT 112'195.00 112'195.00

9'281.35 Réserve : entretien et rénovation des bâtiments 276'000.00 214'200.00 Attribution - 2300.3803.10

40'200.00 450'000.00 Prélèvement - 3500.4803.10

9281.36 Réserve : renouvellement des véhicules 117'700.00 117'700.00

9281.37 Réserve : entretien des places de parc du collège du Village 375.00 375.00

9281 Total 1'174'270.00 314'200.00 40'200.00 1'448'270.00

DÉTAIL DES FINANCEMENTS SPÉCIAUX ET FONDS DE RÉSERVE AU 31 DÉCEMBRE 2011
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Solde au Attibution Prélèvement Solde au Contrepartie compte de fonctionnement

01.01.2011 2011 ou dissolution 31.12.2011 et remarques

2011

9282 Fonds de réserve

9282.00 Réserve : parcelle bourse des pauvres 135'595.55 135'595.55

9282.01 Fonds pour élèves méritants 8'480.00 8'480.00

9282.03 Fonds des aides casuelles 60'308.90 60'308.90

9282.04 Fonds d'aide aux parents 581.20 581.20 0.00 Prélèvement - 7100.4809.04

9282.05 Contributions de remplacement abris P.C. 423'303.50 173'665.00 Contributions de remplacement

144'683.70 Prélèvement - 6600.4809.00 (frais PC région 2010)

16'915.00 435'369.80 Annulations de contributions de remplacement

9282.20 Provision pour pertes sur débiteurs LARIX 3'200.00 3'200.00

9282.21 Provision pour pertes sur débiteurs ACI (Personnes physiques et morales) 1'666'500.00 195'500.00 1'862'000.00 Attribution - 2100.3301.10

9282.30 Provision pour régulation des péréquations intercommunales 700'000.00 700'000.00 0.00 Transfert sur le compte 9282.31

9282.31 Provision pour régulation de la facture sociale 300'000.00 700'000.00 Transfert du compte 9282.30

624'935.85 1'624'935.85 Attribution - 7200.3809.00

9282.50 Réserve : amortissements futurs 6'003'124.00 415'000.00              6'418'124.00 Attribution - 2300.3809.02

9282.90 Réserve : heures supplémentaires du personnel 50'000.00 50'000.00

9282 Total 9'351'093.15 2'109'100.85 862'179.90 10'598'014.10

Objet

DÉTAIL DES FINANCEMENTS SPÉCIAUX ET FONDS DE RÉSERVE AU 31 DÉCEMBRE 2011
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             Marge Moyenne Moyenne
Ratio Années     d'autofinancement Endettement net         Ratio au 31.12.2010 au 31.12.2011
Autofinancement /
Endettement net

2007 6'123'551.37 12'425'113.00 49.28%
2008 5'991'467.73 10'355'642.00 57.86%
2009 5'270'577.73 8'095'282.00 65.11%
2010 5'321'508.32 8'480'970.00 62.75% 57.695%
2011 2'423'304.62 17'606'613.00 13.76% 44.117%

Interprétation : Indique le rapport entre les disponibilités annuelles propres et l'endettement net à la fin de l'exercice.
Son interprétation peut se faire comme suit : entre 0 et 5 % l'endettement est très important, entre 5 et 15 % 
l'endettement est important, entre 15 et 50 % l'endettement est moyen, au delà de 50 % l'endettement est faible.

Remarque : Ce ratio n'a une signification réelle que si les masses comparées ont une certaine importance. 
En effet sur de faibles montants, le recours, même limité, à l'emprunt déséquilibre immédiatement les finances.

             Marge Moyenne Moyenne
Ratio Années     d'autofinancement Revenus de fonctionnement         Ratio au 31.12.2010 au 31.12.2011
Autofinancement /
Revenus de fonctionnement

2007 6'123'551.37 34'665'360.80 17.66%
2008 5'991'467.73 36'294'560.43 16.51%
2009 5'270'577.73 37'676'726.37 13.99%
2010 5'321'508.32 38'282'636.06 13.90% 15.455%
2011 2'423'304.62 35'978'989.33 6.74% 13.740%

Interprétation : Indique la capacité d'autofinancement qui se dégage des recettes de fonctionnement.
Son interprétation peut se faire comme suit : entre 0 et 10 % faible capacité d'autofinancement, entre 10 et 20 % 
la capacité d'autofinancement est moyenne, au delà de 20 % le rapport est bon.

Remarque : Ce ratio peut faire apparaître des variations annuelles importantes. Sa moyenne permet une vue plus parlante 
sur la situation réelle de cette donnée.

Ratios de financement



             Marge Moyenne Moyenne
Ratio Années     d'autofinancement Investissements nets        Ratio au 31.12.2010 au 31.12.2011
Autofinancement /
Dépenses d'investissements nettes

2007 6'123'551.37 1'347'694.74 454.37%
2008 5'991'467.73 3'896'901.31 153.75%
2009 5'270'577.73 2'870'930.02 183.58%
2010 5'321'508.32 5'621'060.27 94.67% 165.304%
2011 2'423'304.62 11'490'595.38 21.09% 99.616%

Interprétation : Au-delà de 100 %, la Commune finance entièrement ses investissements et rembourse sa dette.
En deçà de 100 %, c'est le contraire.

Remarque : Comme le précédent, ce ratio peut faire ressortir de fortes variations et il n'est parlant  
que sur une période de plusieurs années.

Moyenne Moyenne
Ratio Années   Investissements nets               Nombre d'habitants  CHF / habitant au 31.12.2010 au 31.12.2011
Investissements nets /
Nombre d'habitants

2007 1'347'694.74 7'947 170.00
2008 3'896'901.31 8'163 477.00
2009 2'870'930.02 8'346 344.00
2010 5'621'060.27 8'512 660.00 416.66
2011 11'490'595.38 8'634 1'331.00 606.39

Ratio Années     Endettement net               Nombre d'habitants CHF / habitant
Endettement net /
Nombre d'habitants

2006 17'127'274.00 7'849 2'182.00
2007 12'425'113.00 7'947 1'563.00
2008 10'355'642.00 8'163 1'269.00
2009 8'095'282.00 8'346 970.00
2010 8'480'970.00 8'512 996.00
2011 17'606'613.00 8'634 2'039.00

Ratios de financement

VD 2010 = 2'876.00
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